
SEGUNDA-fEirA, 05 DE OUTUBrO DE 200910
Diário OficialExecutivo  3

APOSTIlAmENTO
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32777

A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições 
delegadas pela Portaria n°. 222  de 25 de fevereiro de 2008 
e, com base no §8° do art. 65 da Lei n.° 8.666/93, registra 
a alteração no valor mensal do Contrato n.° 013/2005, que 
tem como objeto a prestação de Serviços Gerais de Limpeza 
e Conservação, firmado entre a Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças e R.C.Vasconcelos & 
Cia Ltda de R$ 6.925,75 (Seis mil, novecentos e vinte e cinco 
reais e setenta e cinco centavos) para R$ 7.467,77 (Sete mil, 
quatrocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos).
Belém, 11 de agosto de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 134, DE 28/09/2009 - DIPlAN 
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32476

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 594.315,69 (Quinhentos e Noventa 
e Quatro Mil, Trezentos e Quinze Reais e Sessenta e Nove 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512112254793 - SEDURB 0131 334041 270.000,00

071011512112254793 - SEDURB 2129 334041 324.315,69

TOTAL 594.315,69

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512112254793 - 
SEDURB 0131 335041 270.000,00

071011512112254793 - 
SEDURB 2129 335041 270.000,00

071011512112254793 - 
SEDURB 2129 339030 20.000,00

071011512112254793 - 
SEDURB 2129 339039 34.169,12

071011512112254793 - 
SEDURB 2129 339047 146,57

TOTAL 594.315,69

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIáRIAS E ERRATA
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32699

PORTARIA Nº 479 , DE  02/04/2008.
Pedro Paulo Rodrigues dos Santos e Marcelle de Paula de sousa/ 
Assessores/ período : 31/03 a 06/04/2008/ Destino:Altamira / 
T. Diárias: 6 e ½ / Obj.: Desempenhar atividades de credencia-
mento e logística no referido Município.

PORTARIA  N º 1211 DE 24/07/2008.
Sérgio Wilson Ramos/ Assessor/ Período : 24 a 25/07/2008/ 
Destino : Goianésia / T. Diárias: 1 e ½ / Obj. : Realizar visi-
tas técnicas e acompanhamento das demais obras demandadas 
pela LOA/2008 no referido Município.

PORTARIA  N º 1365 DE 20/08/2008.
Luis Carlos Pies / Secretário Adjuntos/ Período : 21 a 
22/08/2008/ Destino : Marabá/ T. Diárias : 1 e ½ / Obj. : 
Acompanhar a Governadora do Estado no lançamento do edital 
de concorrência pública/SEDECT..

PORTARIA N º 550 DE 11/04/2008.
Antonio José Nunes Pinto Júnior/ Téc. Em gestão de Infraestru-
tura /  Suprimento de fundos no valor de R$ 300,00 (trezen-
tos reais) a ser aplicado no prazo de 10 dias e com prestação 
de contas no prazo de 10 dias, com natureza orçamentária : 
19101.04.122.1259.6055-339030 – Material de consumo.

PORTARIA N º 1212 DE 24/07/2008.
Sergio Wilson Ramos/ Assessor /  Suprimento de fundos no va-
lor de R$ 500,00 (quinentos reais) a ser aplicado no prazo de 
15 dias e com prestação de contas no prazo de 15 dias, com 
natureza orçamentária : 19101.04.122.1228.4835-339033- 
Passagens e despesas com locomoção.

PORTARIA N º 0927 DE 11/06/2008.
Luiz Augusto Pereira Imbiriba / Motorista / Destino : Ananin-
deua, Benevides, Marituba e Santa Bárbara / T. diárias : 20 e ½ 
/ Obj. : Conduzir assessores do PTP.

PORTARIA N º 549 DE 11/04/2008.
Antônio José Nunes Pinto Júnior / Téc. Em gestão de Infraestru-
tura / Destino : Mãe do Rio, Peixe Boi e Salinópolis / T. diárias 
: 4 e ½ / Obj. : Realizar vistoria de convênio FDE nos referidos 
Municípios..

PORTARIA N º 504 DE 04/04/2008.
Carlos Gondim Neves Brasga / Assessor / T. diárias : 1 / Obj. : 
complementação de diária do dia 27.03.2008.
PORTARIA N º 1427 DE 03 /09/2008.
Nivaldo da Silva Ferreira / Motorista / Destino : Bragança / T. 
diárias : 01 / Obj. : Permanecer com o assessor Eduardo Morei-
ra da Luz no referido Município..

PORTARIA N º 441 DE 06 /04/2009.
Derlon Geraldo Azevedo Silva, Fernando Carlos Pereira Carneiro 
e Felipe Amaro Rodrigues/ Técnico em gestão pública, Gerente 
e Assessor/ Destino : Muaná / T. diárias : ½ / Obj. : Comple-
mentação de diária em viagem para o referido Município.

ERRATA
PORTARIA  N º 810 DE 03/09/2009.

Onde se lê : “03 a 07/04/2009” ; Leia-se : “03 a 07/09/2009”.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

EXTRATO DO TERmO DE COmPROmISSO
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32696

Nº. do Termo de Compromisso: 119/2009
Processo nº. 2009/352223
Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA - CNPJ: 83.211.391/0001-10, Endereço: Rua Acrisio 
Santos s/n - Centro - CEP: 68.520-000.
Objeto do Termo de Compromisso: Fornecimento de 
combustível, no montante de 50.000 L (Cinquenta mil litros), 
a ser utilizado nas ações de recuperação/reconstrução do 
cenário de desastres, socorro e apoio às atividades a serem 
desenvolvidas nesse município contemplado pelo plano de ação 
emergencial no Estado do Pará, nos termos do art. 3º da Lei nº. 
11.578/2007.
Vigência: 60 dias, a contar de 23/09/2009 a 21/11/2009.
Dotação orçamentária: Funcional programática 
26.782.1182.4960.0000, Elemento da Despesa 339030, Fonte 
de Recurso 0106.
Foro: Comarca de Belém.
Responsável pela fiscalização do objeto: SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 - Avenida Almirante Barroso nº. 3639, 
Bairro do Souza, CEP: 66.613-710.

PUblICAÇÃO DE DIáRIAS
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32763
PORTARIA Nº. 157 DE 28/09/09

Servidor: Wellington Monteiro Lucas
CPF: 644.733.922-87
Nº. de Diárias: 4 e ½
Período: 27 a 31/09/09
Destino: Portel Bagre
Objetivo: Fiscalização de execução de serviços de pavimentação 
nos seguintes municípios: Portel e Bagre
Servidor: Hélio Nunes Cardoso
CPF: 066.328.662-04
Nº. de Diárias: 1 e ½
Período: 16 a 17/09/09
Destino: Marabá
Objetivo: Reunião na Procuradoria da República de Marabá
Servidor: Edmilson Cardoso Lopes
CPF: 425.672.972-00
Nº. de Diárias: 4 e ½
Período: 21 a 25/09/09
Destino: Paragominas
Objetivo: Reunião com diretores dos departamentos de trans-
portes terrestres e hidroviária para detalhamento das atividades 
relacionadas ao 8º NR.
Servidor: Paulo Gonçalves Damasceno
CPF: 293.544.802-25
Nº. de Diárias: 2 e ½
Período: 09 a 11/09/09
Destino: Belém
Objetivo: Reunião com diretores dos departamentos de trans-
portes terrestres e hidroviária para detalhamento das atividades 
relacionadas ao 8º NR.
Servidor: Carlos Fernando de Castro Macedo
CPF: 076.620.092-20
Nº. de Diárias: 1 e ½
Período: 22 a 23/09/09
Destino: Maracanã
Objetivo: Inspeção de obra (trapiche em concreto armado) na 
vila algodoal.
Servidor: Edmilson Cardoso Lopes

CPF: 425.672.972-00
Nº. de Diárias: 4 e ½
Período: 14 a 18/09/09
Destino:Belém
Objetivo: Fiscalização e orçamento de obra.
Portaria nº. 158 de 28/09/09
Servidor: Carlos Fernando de Castro Macedo
CPF: 076.620.092-20
Nº. de Diárias: 1 e ½
Período: 30/09 a 01/10/09
Destino: Baião
Objetivo: Inspeção de obra
Servidor: Jerônimo Sousa Pires
CPF: 072.637.752-04
Nº. de Diárias:  ½
Período: 10/09/09
Destino: Acará
Objetivo: Localização de jazidas de solo
Servidor: Maria de Jesus da Fonseca Cardoso
CPF: 045.463.262-20
Nº. de Diárias: 2 e ½
Período: 23 a 25/09/09
Destino: Santarém
Objetivo: Verificar situação de moradores antigos nas casas da 
SETRAN
Servidor: Candido José Araújo Filho
CPF: 090.430.552-04
Nº. de Diárias: 1 e ½
Período: 28 a 29/09/09
Destino: Santarém
Objetivo: Realizar reunião referente na PELT
Servidor: Antônio Carlos Nunes Gouvêa
CPF: 084.390.872-68
Nº. de Diárias: 1 e ½
Período: 30/09 a 01/10/09
Destino: Baião
Objetivo: Inspeção de obra (trapiche em concreto armado)
Servidor: Carlos Fernando de Castro Macedo
CPF: 076.620.092-20
Nº. de Diárias: ½
Período: 29/09/09
Destino: Bragança
Objetivo: Inspeção de obra
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretario Adjunto

TORNAR SEm EFEITO A PUblICAÇÃO

NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32722
Tornar sem efeito a publicação do dia: 16/09/2009.
Diário Oficial nº. 31505
Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA - C.N.P.J. 
05.263.116/0001-37.
Endereço: Rua Otaviano santos, 2288 - Centro - CEP: 68.371-250.

EXTRATO DE ORDEm DE SERVIÇO
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32710

Ordem de Serviço n°: 082/2009-DTT
Processo: 2009/328026
Partes: 
SETRAN  -  CNPJ - 04.953.717/0001-09
PHG - PRESTADORA DE SERV. DE CONSTRUÇÃO E 
TERRAPLENAGEM LTDA.        CNPJ - 09.135.580/0001-07
Objeto: Drenagem e terraplenagem na Rodovia PA-287, trecho 
BR-158 / Cumaru do Norte, nos Municípios de Redenção e 
Cumaru do Norte, na Região de integração do Rio Araguaia, em 
uma extensão de serviços de 76,00 km.
Modalidade de Licitação: TP-033/2009-001
Contrato: 075/009
Valor Contratual: R$ 1.281.053,25
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 28/09/2009 à 27/12/2009
Data: 28/09/2009
Ordenador: Moisés Moreira Dos Santos

EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32810

Nº. do Termo Aditivo: 84/2009 – 1º Aditivo de Prazo.
Nº. do Contrato: AJUR 17/2009 - Processo: 2009/819.12.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de restauração de 
rodovia com pavimentação e sinalização na rodovia PA 151, 
trecho: Rotatória da alça, Porto do Arapari, sub-trecho: Km 
0,00(Alça Viária) / Km 18.95 (Arapari), numa extensão de 
serviço de 18,85 Km, conforme especificações contidas nos 
anexos do edital.
Valor do Contrato Original: R$ 5.771.037,26.
Modalidade de Licitação: Concorrência 002/2009.
Partes: SETRAN – CNPJ nº.04.953.717/0001-09 / EMPRESA 
TERRAPLENA- LTDA -  CNPJ n°. 14.698.658/0001-23
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Data da Assinatura: 15/09/2009.
Vigência do Contrato: 120 (cento e vinte) dias, a contar de 
17/09/2009 à 14/01/2010.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER.
Endereço do Contratado e CEP: Estabelecida no Distrito 
Industrial de Icoaraci, Setor B, Q. 06, CEP 66815-590, 
Belém/PA.


